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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na integrovaný záchranný systém ve vztahu k obci s rozšíře-

nou působností Havlíčkův Brod. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretická a praktická

část. Teoretická část obsahuje literární rešerši problematiky. Praktická část zahrnuje cha-

rakteristiku obce s rozšířenou působností Havlíčkův Brod, analýzu složek integrovaného

záchranného systému na zájmovém území se zaměřením na personální a materiální zabez-

pečení a následné zhodnocení, zhodnocení koordinace složek integrovaného záchranného

systému, návrhy na zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: hasičský záchranný sbor, integrovaný záchranný systém, personální a mate-

riální zabezpečení, policie, zdravotnická záchranná služba

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on integrated rescue system relating to municipality with

extended competence Havlickuv Brod. It is divided into two parts, theoretical and practical

part. Theoretical part contains literary reserch of this problematics. Practical part includes

the characteristic of the municipality with extended competence Havlickuv Brod, analysis

of integrated rescue system bodies focusing on staffing and material ensuring and evaluati-

on, evaluation of the coordination of integrated rescue system bodies, suggestions for im-

provement of current situation.
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ÚVOD

V dnešní společnosti jsme nuceni se potýkat s mimořádnými událostmi různého charakte-

ru, tudíž je nezbytně nutné zabývat se problematikou bezpečnosti. Mimořádné události

mohou zapříčinit ztráty na životech, újmu na zdraví, poškození životního prostředí atd.,

z tohoto důvodu je třeba, aby byla společnost adekvátně připravena těmto hrozbám čelit.

Postupem času se zvyšují nároky na zvládání případných mimořádných událostí, což vyža-

duje v mnoha případech složitější zásah, na základě této potřeby vznikl právě integrovaný

záchranný systém, díky němuž jsme schopni těmto hrozbám zabránit či omezit škodlivé

následky.

Teoretická část práce je zaměřena především na zpracování literární rešerše problematiky.

V praktické části bude věnována pozornost analýze problematiky personálního a materiál-

ního zabezpečení jednotlivých složek integrovaného záchranného systému, kvality úrovně

jejich spolupráce při řešení mimořádných událostí a krizových situací. Práce je rovněž za-

měřena návrh vlastních opatření na základě konfrontace získaných výsledků s odbornou

veřejností.

Práce by měla poskytnout přehled o stavu a úrovni personálního a materiálního zabezpeče-

ní a koordinace složek integrovaného záchranného systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČR

Pojem bezpečnost má v současné době hned několik podob, jelikož na něj lze nahlížet

z mnoha různých pohledů. Obecně pod pojmem bezpečnost rozumíme určitý stav, kdy jsou

na co možná nejnižší úroveň snížena rizika a hrozby, jež by mohly ohrozit chráněný zájem.

[1]

Mezi faktory, které by případně mohly ohrozit bezpečnost, patří především rizika plynoucí

z hrozeb vojenského či nevojenského charakteru. [2]

Bezpečnost státu je možné, na základě právních předpisů a působnosti ústřední orgánů

státní správy, rozdělit do dvou skupin, tedy vnitřní a vnější bezpečnosti. V některých pří-

padech dochází ale ke vzájemnému propojení z důvodů, že případné bezpečnostní opatření

může mít vliv jak na vnitřní, tak i na vnější bezpečnost. [1]

Vnitřní bezpečnost státu je možné definovat jako stav, kdy jsou rizika a hrozby, které

ohrožují stát zevnitř, snížena na co možná nejnižší úroveň. Zároveň je stát vybaven účin-

nými prostředky na případnou eliminaci hrozeb, dále se jedná o souhrn opatření a legisla-

tivních norem. [3]

Politika vnitřní bezpečnosti si klade za cíl zajistit a zachovat vnitřní funkci státu, ochránit

jeho demokratické základy a vnitřní pořádek a také zajistit ochranu života, zdraví a majet-

ku na území státu. [1]

Mezi hlavní prvky, které zabezpečují vnitřní bezpečnost, patří především:

 Policie České republiky.

 Obecní policie.

 Zpravodajské služby. [3]

Vnější bezpečnost státu je stav, kdy jsou rizika a hrozby, které by mohly mít za důsledek

napadení státu, snížena na co možná nejnižší úroveň. Hrozby jsou především vojenského

charakteru, mohou však být i ekonomické povahy, migrační vlny velkého rozsahu apod.

[1] [3]

Politika vnější bezpečnosti si klade za cíl zajistit územní celistvost, svrchovanost a nezá-

vislost státu. Dále potom ochranu státních hranic, diplomatického sboru a zastupitelských

úřadů. [1]
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Mezi ozbrojené síly, které jsou určeny k obraně státu, patří:

 Armáda České republiky.

 Vojenská kancelář prezidenta republiky.

 Hradní stráž. [3]

Bezpečnostní systém je ucelený systém, který si klade za cíl zajistit bezpečnost státu. Řeší

problematiku vnitřní a vnější bezpečnosti, ochranu obyvatelstva, ochranu kulturních a ma-

teriálních hodnot společnosti. [4]

Bezpečnostní systém má právní základ v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti

České republiky, který stanovuje jako základní povinnost státu zajistit svrchovanost

a územní celistvost České republiky, ochranu demokratických základů a dále ochranu živo-

ta, zdraví a majetku. [5]

Obr. 1 – Bezpečnostní systém ČR. [6]

Strukturu bezpečnostního systému tvoří prezident, parlament, vláda, ozbrojené síly, ozbro-

jené bezpečnostní sbory, záchranné sbory, havarijní služby, státní orgány, orgány územ-

ních samosprávních celků, právnické a fyzické osoby. Každé složce je určena oblast, ve

které provádí svou činnost za účelem zajištění bezpečnosti. Na zajištění funkčního bezpeč-

nostního systému se též podílejí státní orgány, orgány územní samosprávy a v neposlední

řadě právnické a fyzické osoby. [5] [7]
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Základem bezpečnostního systému je zejména legislativní vyjádření, které se vztahuje

na působnost a vazby mezi jednotlivými složkami systému, vazby mimo bezpečnostní sys-

tém, stanovení jejich povinností. [4]

Fungující bezpečnostní systém tvoří nástroj, díky němuž jsme schopni zvládat krizové si-

tuace. Dále zabezpečuje prevenci a přípravu vůči případným krizovým situacím. [4]

V následující části práce budou uvedeny základní analytické a koncepční dokumenty

ve vztahu k bezpečnostnímu systému.

1.1 Bezpečnostní strategie České republiky 2015

Jedná se o základní strategický dokument v oblasti bezpečnostní politiky České republiky,

na který dále navazují dílčí strategie a koncepce, jako např. Vojenská strategie České re-

publiky. Je vládním dokumentem, který se zpracovává v součinnosti s Kanceláří prezidenta

ČR a také Parlamentem ČR. Na samotné tvorbě se podílí vybraná bezpečnostní komunita,

která se skládá ze zástupců jak státní, tak i nestátní sféry. [7]

Klade si za cíl zabezpečit systémový a zároveň koordinovaný rámec, který má sloužit

k prosazování jednotlivých bezpečnostních zájmů ČR, dále také přispět k efektnímu využí-

vání nástrojů a poskytnout pomoc při přidělování omezených zdrojů pro účely bezpečnost-

ní a obranné politiky. [7]

Bezpečnostní strategie České republiky definuje své bezpečnostní zájmy, které jsou řaze-

ny dle stupně důležitosti, jsou to:

 Životní zájmy – jedná se o zajištění svrchovanosti, územní celistvosti, politické

nezávislosti ČR, zachování demokratických hodnot, ochranu lidských práv a svo-

bod obyvatel.

 Strategické zájmy – do této kategorie řadíme zájmy, které mají strategický vý-

znam k ochraně životních zájmů a rovněž k zajištění společenského rozvoje a cel-

kově prosperity ČR. Např. bezpečnost, stabilita, efektivnost NATO a EU, zajištění

kybernetické bezpečnosti atd.

 Další významné zájmy – jejich prosazování přispívá k zajištění životních a strate-

gických zájmů. Např. snižování kriminality se zaměřením na hospodářskou krimi-

nalitu, organizovaný zločin, boj s korupcí, potlačování extremismu atd. [7] [8]
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Bezpečnostní strategie ČR 2015 je aktualizovanou verzí z roku 2011. Důvodem aktuali-

zace je změna bezpečnostního prostředí, včetně klíčových hrozeb, které nám hrozí v euro-


[…]


v dalším případě byl zmíněn nedostatek zkušeností a iniciativa. Zbytek respondentů neměl

žádné výhrady.

Další otázka byla zaměřena na jednotky SDH, se kterými dochází k součinnosti poměrně

často. Dotazovaní hodnotí spolupráci s výše zmíněnými na poměrně vysoké úrovni, kon-

krétně hodnotou 8 na stupnici 1 až 10, kde 10 je nejlepší. V několika případech se ozývaly

velmi kladné ohlasy na činnost jednotek SDH při zásahu. Lze tedy říci, že některé jednotky

SDH, které jsou přednostně využívány pro danou mimořádnou událost, jsou dobře připra-

veny, jak na samotnou činnost při zásahu, tak i spolupráci s ostatními JPO a dalšími slož-

kami IZS.

V případě, že nedošlo ke koordinaci velitelem JPO, byl velitelem zásahu ve všech přípa-

dech, dle dotazovaných, příslušník Policie ČR. Následně respondenti ohodnotili koordinaci

policistou na stupnici 1 až 10, kde 10 je nejlepší. Samotné hodnocení se na stupnici pohy-

bovalo průměrně kolem hodnoty 7 až 8. V několika případech bylo hodnocení průměrné
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s hodnotou 5, v některých případech naopak velmi vysoké s hodnotou 10. Tyto výkyvy lze

přisuzovat individuálním zkušenostem v konkrétních situacích.

Důležitý prvek ovlivňující úroveň koordinace složek IZS na místě zásahu tvoří také spo-

lečná cvičení, která mají za cíl odstranit jednotlivé nedostatky této spolupráce. Z tohoto

důvodu byla respondentům položena otázka, zda jsou toho názoru, že je pořádáno dostatek

cvičení zaměřených na koordinaci složek IZS. Celkem pětkrát se objevila odpověď ANO,

třikrát odpověď NE. Odpovědi tedy nejsou zcela jednomyslné a názory respondentů

se rozcházejí.

Poslední otázka na závěr směřovala ke zjištění, v které oblasti vidí respondenti prostor pro

zlepšení současného stavu. Celkem tři dotazovaní shledávají prostor pro zlepšení v komu-

nikaci, mezi odpovědi se také objevilo společné operační středisko a více cvičení, zbytek

nemělo vlastní návrhy.

8.3 Závěr a návrhy na zlepšení

Na závěr je možné konstatovat, že koordinace složek IZS na taktické úrovni je na poměrně

dobré úrovni. Respondenti nemají více méně žádné zásadní výhrady vůči řízení zásahu

ze strany Policie ČR, které je rovněž na poměrně dobré úrovni. Prostor pro zlepšení je, dle

dotazovaných, zejména v komunikaci a v organizování většího počtu společných cvičení.

Nutno podotknout, že samotné hodnocené nemusí být ve všech případech zcela objektivní

z důvodu sebehodnocení a malého počtu respondentů.

Návrhy na zlepšení současného stavu:

 Zaměřit se na problematiku taktických cvičení.

 Ověřit, zda probíhá dostatek společných cvičení.

 Provést rozsáhlejší průzkum ke zjištění nedostatků při součinnosti složek IZS.

 Na základě zjištěných nedostatků se následně zaměřit na problémové oblasti v rám-

ci cvičení.

 Věnovat větší pozornost již zmíněné komunikace mezi složkami IZS.
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ZÁVĚR

V teoretické části byly zmíněny základní vztažné dokumenty k IZS, jmenovitě se jedná

o Bezpečnostní strategii, Koncepci ochrany obyvatelstva a Audit národní bezpečnosti. Dal-

ší část práce byla zaměřena přímo na integrovaný záchranný systém jako takový. Velmi

podstatný prvek tvoří právní rámec, kterému byla rovněž v práci věnována náležitá pozor-

nost. Byl zmíněn hrubý výčet zákonů vztažných k dané problematice, ze kterého byly vy-

brány a blíže specifikovány některé zákony. Dále byl stručně vymezen systém financování

a koordinace složek IZS na taktické, operační a strategické úrovni. V neposlední řadě byly

popsány především základní složky IZS, které tvoří páteř celého systému integrovaného

záchranného systému.

V praktické části byl stručně charakterizován správní obvod obce s rozšířenou působností

Havlíčkův Brod. Jednu z nejpodstatnějších částí práce představují složky IZS působící

na zájmovém území, důraz byl kladen především na personální a materiální zabezpečení.

Na základě získaných výsledků lze konstatovat, že celková úroveň je na poměrně dobré

úrovni. U Výjezdové základny Havlíčkův Brod a Obvodního oddělení Havlíčkův Brod

nebyly zjištěny žádné závažnější nedostatky, pouze u Požární stanice Havlíčkův Brod byly

zjištěny určité nedostatky jak v personálním, tak i v materiálním zabezpečení. Zjištěné ne-

dostatky by však měly být během příštích let odstraněny. Na základě získaných poznatků

byla následně navrhnuta opatření na zlepšení současného stavu. Bakalářská práce byla rov-

něž věnována již zmíněné koordinaci složek IZS, u které bylo cílem analyzovat úroveň

spolupráce a následně navrhnout případná opatření. Data byla získána pomocí rozhovorů

s členy jednotky HZS kraje, kteří disponují velitelským kurzem, tudíž plní většině případů

funkci velitele zásahu. Nebyly zjištěny víceméně žádné závažné nedostatky, které by ohro-

žovaly akceschopnost složek IZS při zásahy. Na zjištěné nedostatky v oblasti koordinace

složek IZS byla následně navrhnuta opatření ke zlepšení současného stavu.

Přínosem bakalářské práce je poskytnutí určitého vědomostního základu pro danou pro-

blematiku, přehled o aktuálním stavu personálního a materiálního zabezpečení vybraných

složek, zhodnocení úrovně koordinace složek IZS, vytipování silných a slabých stránek

a návrh opatření.
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