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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Integrovaný záchranný systém a obec s rozšířenou

působností Havlíčkův Brod

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Vítek Veselý předkládá k obhajobě bakalářskou práci na aktuální téma vztahující se

k IZS ORP Havlíčkův Brod. Teoretická část je zaměřena na související problematiky,

konkrétně na bezpečnostní systém ČR, IZS a jeho složky. Praktická část práce se zaměřuje na

popis ORP Havlíčkův Brod, personální a materiální zabezpečení jeho složek IZS a následné

zhodnocení současného stavu zabezpečení a koordinace složek IZS. Při zpracování tématu a

naplňování cílů práce použil student adekvátní metody a prokázal schopnost pracovat

s velkým množstvím relevantních zdrojů. V intencích příslušného ustanovení a za použití

IS/STAG jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce, přičemž tato vykazuje míru

podobnosti rovnu 0%. Práce tak není plagiátem a celkově tuto doporučuji k obhajobě.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …........A - výborně......... ......

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně